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Mens livet i lyset har utløst et mangfold av former, farger og strukturer, er variasjonen 
mindre under bakken. I Norge kjenner man 19 arter av meitemark. Noen er generalister 
og finnes i mange slags jordsmonn, mens andre er sære spesialister med liten utbredelse. 
Enkelte lever faktisk bare på bunnen av tjern og elver. Men de ulike artene ligner 
hverandre en god del. I denne artikkelen blir leseren bedre kjent med den fascinerende og 
nyttige meitemarken.

Hva er det egentlig som strever seg møysom-
melig bortover asfalten en gråværsdag? Mange
har nok latt seg forbløffe over meitemarkens
strevsomme ferd. Tar du den opp, vil du se at
den består av en lang rekke ringformete seg-
menter eller ledd. Og om du drar den mellom
fingrene, vil du også merke at hvert fine ledd
har små hår i åtte langsgående rekker bakover.
Når markene drar av sted presser de hårene
inn i jorda og får «fotfeste» slik at de kan dra
seg fremover nedi jorda. 

Meitemarkenes stamfar levde i havet. Men
en gang klatret de opp på land og tilpasset seg
tilværelsen i fuktig jord. De trives best i tempe-
rert klima. Mot Arktis eller til fjells blir det sta-
dig mindre av dem, og heller ikke i tropisk
regnskog er det mye meitemark. 

Dagligliv hos meitemarkene
Charles Darwin er jo nærmest alle biologers
far. Og han skrev ikke bare om evolusjon. Han
var også blant de første som forsto hvor viktige
meitemark egentlig er for jordsmonnet og for
det vi nå omtaler som økosystemtjenester. Om
man går omkring på plenen vil man her og der
se noen små uformelige «jord-tårn» som står
opp mellom gresstråene, gjerne bare 10–15
mm høye. Det er jord meitemarken har lagt
igjen – såkalte meitemarkkast (figur 2). Slike
hadde også Darwin lagt merke til, og han

begynte å plukke dem opp og veie dem, og da
ble han paff, for det viste seg at meitemarkene
legger igjen mellom fem og ti tonn matjord på
overflaten per hektar hver sommer!

Det første moderne mennesker tenker på
når det gjelder meitemark, er da også deres

Figur 1. En karikatur som forestiller Charles Darwin, med 
en meitemark formet som et spørsmålstegn. Illustrasjon: 
Punch’s Fancy Portraits (1881).
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økologiske betydning. Faktisk skyldes det vi
kaller matjord (altså jord som mennesker lager
mat av) i stor grad meitemarkenes virke (rik-
tignok i samarbeid med sopp, bakterier og en
del andre lyssky eksistenser). Så om man lurer
på hva ordet nøkkelart betyr, er meitemark et
godt eksempel. Gjennom tusenvis av år har de
altså bygget og vedlikeholdt matjord over store
deler av kloden.
Meitemark kryper omkring i jordsmonnet og
lager kanaler som ofte blir værende i dagevis
eller lenger, og som gjør at jorda luftes ut. Gan-
gene er viktige for lufttilgang også for planter,
som i røttene puster ut karbondioksid og inn
oksygen. Lufttette jordlag er ødeleggende for
planteveksten, men slik tetting motvirkes altså
ved meitemarkenes virke. Og det er også viktig
for mikrolivet i jorda: jordinsekter, sopp og
bakterier. I tillegg gjør alle gangene at regnvan-
net trenger raskt ned i jorda. Meitemarkenes
ganger er altså viktige både for drenering og
for utlufting, og gjør at jordsmonnet beholder
sin friskt fuktige og luftige konsistens. Men
meitemarkene transporterer også masse jord,
partikler og stoffer mellom ulike jordsjikt. I
vanlig muldjord er det gjerne mellom 50 og
250 meitemark per m2, så det monner skikke-
lig. 

Mange arter lager også ganger med åpning
oppå bakken. Om natten kryper de opp og eter

av planterestene de finner rundt hullet – ofte
holder de tak i huleinngangen med halespis-
sen, så de kan smette lynraskt ned i hullet om
farer skulle dukke opp. Tenk bare hvordan det
ser ut i en løvskog sent på høsten: Tykke lag av
kvist og vissent løv dekker bakken. Men neste
sommer er det meste borte. Det skyldes ikke
bare meitemark, for både sopp, bakterier og
insekter er viktige nedbrytere, men uten meite-
mark ville skogbunnen likevel trolig sett
annerledes ut, med hauger av vissent løv som
til slutt ville ødelagt videre vekstmuligheter for
vegetasjonen selv.

Men det skjer ikke, for meitemarkene trek-
ker planterestene ned i jorda, fordøyer dem og
bidrar til kompostering og resirkulering av
plantenæringsstoffer. Men dette er bare den
ene stoffstrømmen som de jobber med. Den
andre går motsatt vei – nedenfra og oppover,
og der er de ikke mindre viktige. For meite-
mark spiser faktisk også store mengder jord
når de holder på nede i dypet, som de som
nevnt legger igjen oppe på overflaten. 

Men meitemark gjør også av og til saker
som ikke gir helt mening. For eksempel dette
at de kommer opp av bakken når det regner
mye. Mange tror at det er fordi de holder på å
drukne, men så enkelt er det ikke. Meitemark
trenger tvert om mye fuktighet. De puster
gjennom huden og får lett tak i oksygenet de

Figur 2. Tegninger av meitemarkkast laget av Charles Darwin i 1881. Kastet til venstre er fra nær Nice, mens kastet til 
høyre er fra Nilgiri-fjellene i det sørlige India.
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trenger, også under vann. Så tørke er en langt
større trussel enn fuktighet, og de dør også fort
av UV-stråling i sollys. Likevel kommer de
altså opp i tusenvis og roter rundt på lykke og
fromme når det regner – til glede for trost,
pinnsvin, grevling og andre predatorer. Noen
har spekulert på om de benytter det fuktige
været til å komme seg litt rundt og kanskje
finne et nytt bosted. For å forflytte seg hori-
sontalt gjennom bakken er jo ganske strev-
somt. Men utfluktene ender ofte galt, særlig i
villastrøk med mye asfalt.

Men det er mer! Av og til klatrer tusenvis av
meitemark opp i alt de finner på bakken. De
kan for eksempel finne på å krype oppover
husveggene til folk, gjerne helt opp på taket,
eller romstere i dusinvis på verandaene. Andre
steder har folk funnet trær fulle av meitemark.
Hva det skal være godt for, er ikke godt å vite.
Faktisk har det versert historier rundt om i
Europa om at det skal ha regnet meitemark fra
himmelen. Blant annet fortelles det om en slik
hendelse fra Västergötland i 1473. Mange har
vært skeptiske til at det kunne stemme, og at
hendelsen ledet til en helgenkåring styrket
kanskje ikke troverdigheten. Men i 1923
skjedde noe lignende i Halmstad, da meite-
mark etter sigende falt nærmest som konfetti
fra himmelen. Og senest i 2015 må også de
mest skeptiske medgi at det faktisk kan skje.
Da fant biologer i fjellet rundt Bergen meng-
der av meitemark som krøp omkring oppå dyp
snø en dag på senvinteren. Og to uker senere

gjentok fenomenet seg. Senere på sommeren
oppdaget også bileiere at det lå dusinvis av
meitemark oppå biltakene og på frontrutene
deres om morgenen.

Noen rimelig forklaring på fenomenet har
man aldri fått. Enkelte har spekulert på om de
kan ha blitt blåst til værs sammen med råt-
nende løv, og så falt ned helt andre steder. Men
man fant aldri noe løv der markene hadde lan-
det, og mark er sant å si heller ikke det første
som fyker til værs når det blåser. Det hele for-
blir nokså mysteriøst.

Meitemarkens fiender er særlig fugler og
muldvarp. En del fugler lever nesten bare av
meitemark, i alle fall i visse tider av året, og
fugler er, sammen med grevling og piggsvin,
enda en grunn til at meitemark burde passe seg
for å krype rundt på overflaten. Men det er et
utrygt liv, likevel. Du har kanskje sett trost og
stær travelt opptatt rundt på plenen? De hop-
per eller springer gjerne raskt en meter eller to
for så å stå stille mens de skakker på hodet. De
lytter – etter den stillferdige gnislelyden fra
meitemark som kryper under dem. Plutselig
hugger de nebbet dypt i jorden og heiser frem
en mark. Fiskemåker er også glade i meite-
mark, og det er kjent at de kan stå på ett sted på
en gressplen og trampe (eller steppe) hurtig i
bakken – dette for å skremme og dermed opp-
dage meitemark og andre potensielle byttedyr
som holder til i jorden. Denne strategien er for
øvrig kjent også blant en del vadefugler. Og
muldvarpen graver grunne ganger på kryss og

Fun fact: markgrynting og marktiljing
Om du er blakk, kan du skaffe deg en viss inntekt om du drar til Appalachene i det sørøstre USA. Der
kan du ta deg jobb som mark-grynter. Meitemark selges kommersielt til sportsfiskere over hele Amerika,
og det er ganske lett å samle dem inn, om man bare kan knepet. Alt du trenger er en tykk kjepp og en
grov baufil eller en gammel sag. Så går du ut i skogen og slår kjeppen ned i bakken. Den må stå ganske
stødig. Så gir du deg til å sage frem og tilbake på tuppen eller trekker baufilen med raske drag hardt på
tvert av toppen. Raspingen skaper grynte-lignende lyder som setter i gang fine vibrasjoner i jorda, som
tilsynelatende får det til å klø noe aldeles fryktelig i huden på alle meitemarkene. De kommer opp av
bakken med en gang og kryper stresset omkring. Så kan du sanke dem sammen i en boks og selge dem
til nærmeste sportsfisker.

Før i tiden brukte man tiljebrett (brett som man har i bunen av små båter) til å lokke frem børstemark
fra sjøbunnen (sanden) – eksempelvis på Karmøy. Fiskerne stod da med store slagstøvler oppå brettet,
og beveget på brettet slik at markene kom opp fra sanden og lot seg fange. Dette kalte man å tilje. Mar-
kene ble da brukt til fiskeagn.
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tvers, gjerne nokså nær overflaten, der mange
meitemark ender opp. Pattedyr er nesten aldri
giftige, men muldvarpens spytt er et unntak.
Det lammer meitemarken, og muldvarp lever
nesten bare av meitemark. Ofte blir det så
mange mark at det er behov for å lagre dem til
senere. Da gir muldvarpen ofrene et giftig bitt,
som lammer meitemarkene, men uten av de
dør. Dermed kan muldvarpen ha ferske meite-
mark klare for mange dager. 

I Europa blir ikke meitemarkene særlig
store, men på den andre siden av kloden finnes
det arter som blir opp mot en meter lange. Den
største arten man vet om finnes i fuktig leir-
jord lags elvebredder helt i det sørøstre hjørnet
av Australia, og heter Gippsland-meitemark
(Megascolides australis) – se figur 3. Den kan
gjøre seg så tykk som en arm når den trekker
seg sammen, og når den strekker seg ut blir
den bortimot tre meter! Gippsland-meitemar-
ken finnes bare i et lite område langs Bass
River, men akkurat der er den ganske vanlig
(arter som bare finnes på et helt lokalt, avgren-
set område kalles endemiske). De trenger mye
fuktighet, og gangene de bor i er delvis fylte av
vann. Det ser ut til at de bare klarer å leve i en
helt spesiell gråbrun våt leirjord som kun fin-
nes der. Den letteste måten å spore dem opp
på, er å trampe litt i bakken – da skvetter de til
nede i gangene sine og kryper nervøst
omkring eller flykter mot dypere steder, og da
hører man kraftige surklelyder nedenfra. Man
vet ikke mye om dem, men man tror at de kan
bli både 15 og 20 år gamle. De reproduserer
først når de er flere år gamle, men man aner
ikke hvordan de finner hverandre der nedi
mørket. Kokongene er fingerlange og klekker
først etter et år, og den nyfødte er allerede like
stor som en velvoksen europeisk meitemark.
Så vidt man vet lever de som andre meitemark
nede i gangene sine, og spiser leire og plante-
rester som de henter på overflaten.

Anatomi
Meitemark er stort sett en eneste lang, myk
tarm som langsomt og uten mye oppstyr pres-
ser og spiser seg gjennom jordsmonnet. Foran
har de en liten leppeformet munnåpning (hvor-

dan den er utformet er viktig hvis man skal
bestemme hvilken art man har foran seg; med
lupe ser man lett forskjellene). Meitemark har
ingen tenner, så de må suge eller «klemme» i seg
maten med leppene. Innenfor svelget har de en
muskuløs krås med småstein. Innsiden av den
er slitesterk, og sammen med steinene fungerer
kråsen som en kvern som maler i stykker det de
spiser. Nokså langt foran har de en muffe-
lignende fortykkelse, som kalles clitellum, som
har med reproduksjon å gjøre. Deretter følger
en lang tarmkanal som bakerst ender i anus. 

I hvert segment er det både et lite nervesen-
ter – et ganglion – med forgreninger som
omgir tarmen. Hovednerven strekker seg
gjennom hele kroppen, og den ligger, som hos
insekter, på buksiden, altså ventralt. Meite-
mark har ikke noen egentlig hjerne, selv om

Figur 3. Gippsland-meitemark (Megascolides australis). 
Illustrasjon av Arthur Bartholomew i McCoy F. Natural his-
tory of Victoria: Prodromus of the Zoology of Victoria. 
(Vol. 1., 1885).
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nerven er fortykket til et ekstra stort ganglion
foran, så i den grad de «tenker», er hele krop-
pen involvert. Meitemark har også en langs-
gående blodåre som i hvert ledd forgrener seg
til en ringformet liten vene som leder næring
vekk fra tarmen. Blodet inneholder hemoglo-
bin akkurat som hos virveldyr, noe som ellers
er sjeldent blant virvelløse dyr. Blodet pulseres
av 4–5 muskulære, små hjerter som sitter foran
under «haken». Meitemark trenger ikke lun-
ger, for de er så små at de tar opp oksygen
direkte gjennom den fuktige huden, som er
fullsatt med tynne blodårer. De har heller ikke
noe forbeinet skjelett, men i stedet væskefylte
hulrom (coelom) i hvert ledd som står under
trykk – altså nærmest et hydrostatisk «skjelett»
– som gir kroppen den fastheten de behøver.
Som man vil kunne merke, er meitemark gan-
ske sterke, og kan vri og vende på seg med
kraftige bevegelser. Muskelfibrene går i to ret-
ninger – dels ringformet på tvers, og dels
langsgående. Når meitemarkene er nede i bak-
ken og vil krype fremover, trekker de baken-
den litt sammen ved hjelp av de langsgående
musklene. Da eser de ut og blir tykkere bak.
Dermed presses de fine børstene inn i jorda
omkring, så de får «fotfeste». Så strammes de
ringformete musklene lenger fremme i krop-
pen, og dermed blir fremre del tynnere og
strekkes fremover (omtrent som en ballong
som trykkes sammen på midten). Så trekkes
forenden sammen slik at den blir tykk og får
feste i jorda omkring, mens bakenden knytes
på «tvers» og blir tynn. Og slik holder den på
og knyter og strekker skiftesvis, og kryper av
sted gjennom jorda. Det fungerer imidlertid
ikke like bra oppå bakken, og der er de ofte
mer hjelpeløse og strever mer med å krype
fremover og ha kontroll på bevegelsene.

Det underjordiske livet har også påvirket
sansenes utforming. Huden er følsom for lys
og de mangler syn. Tenk deg selv om du skulle
leve nedi det fuktige mørket. Alle sanser som
kan fortelle deg noe om smaken på jorda og
fuktigheten, eller om vibrasjoner når noen
beveger seg i nærheten, er viktige. Det blir et
liv i mørke, men med mye opplevelser av lyd,
berøring, smak og følelsen av ulike kjemiske

reaksjoner. Tenk deg videre at du er aldeles
forsvarsløs. Du har verken nebb, klør eller gift,
du er myk og liten, full av protein og smaker
godt (også mennesker kan spise meitemark, se
boks). Da er det best å holde seg ute av syne.

Mange tror at meitemark som er delt i to
kan overleve, men det stemmer ikke. Riktig-
nok har hvert ledd altså både muskulatur og et
lite nervesenter på magen, så en delt mark kan
godt fortsette å sprelle enda en stund. Man
mener at forenden, der munnåpningen, «hjer-
tene» og «hjernen» sitter, kanskje av og til kan
overleve dersom såret gror igjen, men dette er
neppe vanlig. Husk at de langsgående musk-
lene som meitemark trenger for å komme seg
fremover også blir revet over når de deles. Så
en slik ulykke ligner nok mye det som skjer når
et menneske får revet over et bein. Sjansene for
å overleve vil være omtrent like dårlige.

Sex? Nei takk
Formering hos meitemark er ganske pussig.
La oss først ta en sjekk på arter som lever på
bunnen av elver og innsjøer (familien Naidi-
dae). Disse blekhvite, små meitemarkene hol-
der til nede i slam og bunnsedimenter, ofte i
store mengder, der de spiser organiske rester
som samler seg opp på bunnen (de kan også
dukke opp i akvarier). Når de skal formere seg
deler de seg simpelthen i to, gjennom en inn-
snevring som oppstår på midten. De formerer
seg altså «klonalt», ved en slags knoppskyt-
ning (partenogenese). Men når høsten kom-
mer blir de kjønnet og reproduserer ved hjelp
av egg og spermier. Men seksualiseringen led-
sages av forfall og død. Først neste vår tar
nyklekkede små Naidider fatt på ny. Enkelte
har for øvrig så vidt man vet formert seg klo-
nalt gjennom millioner av år, uten å legge inn
kjønnede mellomstadier.

Men landlevende meitemark har også et
«ugreit» forhold til sex. For det første er de
hermafroditter. Det betyr at de har både han-
lige og hunlige kjønnskjertler. Det er i og for
seg smart, for det gjør jo at alle individene kan
reprodusere. Elskovsakten innledes ved at to
meitemark klistrer seg sammen foran det
midtre området og skiller ut masse slim, som
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Mattilsynets komité var imidlertid tyde-
lige på at de var usikre. For selv om
meitemark ikke har hjerne på samme
måte som virveldyr, har de tydelige
nervesentre, og et særlig stort foran. Og
spørsmålet om dyrs mulige bevissthet
har uansett vært omstridt. Om man
studerer dyrs atferd i stedet for deres
anatomi, vil man ganske raskt kunne
slutte at også dyr med svært enkel ana-
tomi er nødt til å ha en eller annen
form for subjektdreven erfaring av ver-
den. Og alle som har trædd meitemark
på kroken, har nok hatt mistanke om at
de føler smerte, likevel.

En annen side av meitefiske er kanskje
enda mer problematisk. For fisk som
biter på mark svelger som regel det hele
før fiskeren kjenner nappet. Det betyr
at fiskekroken fester seg i svelget eller i
magesekken, og ikke i de ytre forhorn-
ede munndelene, som er mindre føl-
somme. Dette gjør meitefiske uansett
svært smertefullt for fisken. Figur 5. Meitemarker på fiskekrok.

Kan meitemark føle smerte?
I mange land er det tradisjon å bruke meitemark som agn ved fiske, og mange barn har fått friluftsgleden
vekket ved meitefiske. Fiske med krok var i steinalderen viktig for mange kulturer. De eldste krokene
man har funnet er nesten 50 000 år gamle og er laget av bein eller muslingskjell. Hva man brukte som
agn, varierte nok, men i ferskvann har nok meitemark vært viktig. Man trær en eller flere mark på kro-
ken, og bruker gjerne dupp når den skal kastes ut. Man får også kjøpt bokser med levende meitemark
over disk i sportsfiskerforretninger.

Det har vært mye diskusjon om hvorvidt meitemarkene føler smerte, og spørsmålet ble også vurdert av
Mattilsynet i 2005. De konkluderte med at siden meitemark ikke har hjerne, har de heller ikke «bevisst-
het», og dermed kan de sannsynligvis heller ikke oppleve smerte. På grunnlag av dette er det fortsatt til-
latt å bruke meitemark som levende agn. 

Figur 4. Fiskekroker av bein funnet i Viste-
hulen i Rogaland, datert til 6000 år før Kristus. 
Foto: Arkeologisk museum, Universitetet i 
Stavanger.
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holder dem sammen. Så trekker de inn under-
siden av mageområdet til en langsgående
renne, og skiller ut spermier fra en liten åpning
midtveis. Disse flyter bortover renna og over
til en liten lomme i huden hos den andre, en
«spermielomme». De bytter altså spermier. De
hannlige kjønnsåpningene er vanligvis små og
ikke synlige uten lupe, bortsett fra hos stormei-
temark (Lumbricus terrestris), der man kan se
dem som to papiller langt foran på buksiden. 

Romansen varer et par timer, og deretter
forlater de hverandre. I dagene som følger eser
så det beltet meitemark har i fremre del ut til
en tykkere muffe, som marken gradvis åler seg
ut av. Når muffen passerer over den hunlige
kjønnsåpningen, slippes et par egg nedi den,
og når den senere passerer de hanlige åpnin-
gene, tilsettes noen sædceller som den fikk fra
sin partner. Når marken har kvittet seg med
muffen, tørker denne ut til en liten erteformet
kokong, og inni befruktes eggene, og utviklin-
gen til nye mark begynner. Meitemark omgår
altså selve kjernen ved seksualakten, og lar
befruktningen skje etter at de har utvekslet
spermier. Utviklingen skjer uten mellomsta-
dier, og ferdige små mark kryper ut av kokon-
gen. Så da er det bare å begynne å spise jord,
sand og organiske rester.

Noen vanlige meitemarkarter som er 
lette å lære
Om man er i en fruktbar løvskog med god jord
og ikke for lav pH, vil man gjerne rett under
overflaten finne kompostmeitemark (Eisenia
fetida1; figur 6). De er kraftig rødbrune av
farge, og kalles også «tigermark» fordi de ser
stripet ut. Om man tar dem i hendene blir de
stresset og skiller ut et gulaktig, duftende
kroppssekret. Kompostmeitemark formerer
seg raskt, liker å være sammen med andre, og i
kompost og gjødselhauger kan det være alde-
les smekkfullt av dem. Der kryper de rundt
hverandre som bevegelig spagetti. Forskere har
også gjort forsøk med dem som viser at når de

får kontakt med hverandre, utveksler de sig-
nalstoffer som på en eller annen måte signali-
serer hvilken retning de kommer til å krype i.
De kommuniserer altså ved hjelp av signalstof-
fer som skilles ut gjennom slimet, og som opp-
fattes av naboene. For når mange har slimkon-
takt, og etterpå skilles og legges på bakken én
etter én, kryper hele gjengen (ok, kanskje ikke
alle, men de fleste) i samme retning. Hvordan
et stoff kan peke ut en himmelretning er det
fortsatt ingen som har den ringeste anelse om.
Men det funker, og det er jo det som teller. 

Kompostmeitemark er ikke så flinke som
mange andre arter til å spise jord, men fore-
trekker råtnende planterester og annet orga-
nisk avfall. I komposthaugen kan det bli vold-
somme mengder av dem. Genetiske undersø-
kelser har avdekket at det faktisk er tre ulike
arter som ser komplett identiske ut, og som
også lever om hverandre. Men når de skal
reprodusere er de mer selektive, og de har så
vidt man vet opprettholdt reproduktive barrie-
rer gjennom enorme tidsrom. Arter som bare
lar seg skille genetisk, kalles kryptiske arter.

Noe dypere, både i løvskog og i parker og
hager finner man den flotte stormeitemarken
(Lumbricus terrestris). Den er rødlig brun
foran og går over i blekbrun bakover. Hale-
delen er også spatelformet, tilflatet og litt bre-
dere bakerst. Den lager stabile ganger som den
bor i over lengre tid. Den henter planterester
oppå bakken om natten, men spiser også mye
muldjord. Er det jord med mer leire og man
graver litt dypere, finner man fort grønnmeite-
marken (Allolobophora chlorotica). Den lever
nesten bare av jord, og kommer bare opp av
bakken om den må. I barskog er jordsmonnet
ofte surt, og planterestene er innsatt med tjæ-
restoffer som er vanskelige å bryte ned og for-
døye. Her er det ikke så mye meitemark, og
ikke mange arter. Men man kan finne små
mosemeitemark (Dendrobaena octaedra). Den
blir bare tre–fire cm lang, og er rødbrun, ofte
også vakkert metallisk glinsende.

1. Slekten Eisenia er oppkalt etter den svenske biologen og eventyreren Gustav Eisen (1847–1940). Om du
tenker at meitemarkforskere er kjedelige folk, så skal du lese Fredrik Sjöbergs biografi Rosinkongen
(Press forlag, Oslo), som handler om Gustav Eisen – superbra!
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En næringsrik jordforbedrer
Meitemark er noe av det mest næringsrike dyr
kan spise, og enkelte ganger er de faktisk
bestemmende for hvor andre dyr kan leve.
Vadefuglen dobbeltbekkasin er et eksempel på
det. Den er sjelden, blant annet fordi den på
den ene side har en sterk preferanse for livet til
fjells, men samtidig elsker meitemark. Og de
to tingene går ikke så bra sammen. I slutten av
mai spiller hannene på fjellmyrene, der de
utfører durabelige kamper om hunnenes
gunst. Det foregår ved at hannene knepper
lynsnart med nebbet, bruser med fjær og vin-
ger, strekker stjerten ut i en bred vifte og ser
riktig staselige ut (figur 7). Man har oppdaget
at dobbeltbekkasinens spillplasser alltid er
plassert på steder der det er spesielt fruktbart –
til høyfjellet å være. Hannene bruker masse
energi på spillet – de går ned 5 % i vekt hvert
døgn i spillperioden. Og for å holde seg i live

må de ha energirik mat – det vil si meitemark.
Alle spillplassene for dobbeltbekkasin ligger
på små avgrensete flekker der det er mye mei-
temark i jorden. pH er høy takket være kalk i
berggrunnen, og det gjør at meitemarkene tri-
ves der, det røffe klimaet til tross.

Grunnen til at dobbeltbekkasinene er så
vidt sjeldne er altså tydeligvis at spillet i vår-
fjellet er så krevende at det nesten ikke finnes
steder der en slik atferd kan fungere – bortsett
altså fra på flekker med mye meitemark.

Skal man få et begrep om meitemarkenes
betydning, må man se nærmere på hva som
skjer når de eter. Meitemark eter altså faktisk
store mengder jord – natt og dag gnasker de
seg gjennom jorda på kryss og tvers. Og appe-
titten er voldsom. Mennesker er mette om de
spiser 4 % av sin egen kroppsvekt om dagen –
meitemark spiser opptil halvparten av sin egen
vekt hver dag. 

Figur 6. Kompostmeitemark (Eisenia fetida) på vei ut av kompostspannet etter et regnskyll. Foto: Toby Hudson. Lisens: 
CC BY-SA 3.0, Wikipedia. 
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I meitemarktarmen løses planterestene opp og
sauses inn med fordøyelsesslim, sammen med
jordrester, bakterier, sopphyfer og andre
mikropartikler. Fordøyelsessaftene inne-
holder usedvanlig mange forskjellige enzym-
er, blant annet cellulase (som bryter opp cel-
lulose og treverk), som ellers stort sett bare
finnes hos spesielle mikroorganismer. Faktisk
skiller meitemarkene ut så rikelige mengder
med enzymer at fordøyelsen og frigjøringen
av næringsstoffer fortsetter i jorden mange
timer etterpå. Tarmen har en bred fold som
gjør at overflaten er større enn man skulle tro.
Litt enkelt kan man si at det som kalles jord
befinner seg i en slags fortløpende og vedva-
rende fordøyelsesprosess, ikke aldeles ulikt
det som skjer i vår egen mage. Man kan egent-
lig si at jordsmonnet befinner seg i en tilstand

som ligner den suppen du selv har i magen
etter et måltid.

I meitemarkens fordøyelse skjer det
magiske saker, som fører til at mineralriket
(representert ved leire og små forvitrede mine-
ralpartikler) og organiske forbindelser, altså
«livet» (stort sett døde planterester), føyes
sammen på en måte som forskere fortsatt ikke
helt har kontroll på. Leire er forsvinnende små
partikler av forvitret feltspat og glimmer fra
berggrunnen. De har negativ ladning, og om
man undersøker en slik leirpartikkel, så består
den av submikroskopiske fine lag (svarte linjer
på figur 8) som gjør at den har en ekstremt stor
overflate: Én teskje leire kan faktisk ha en over-
flate tilsvarende en hel fotballbane. Den fine
lagdelingen gjør at leirpartiklene holder godt
på vann og på vannløselige stoffer. Selv etter
langvarig tørke ligger det massevis av fuktig-
het som fine vannfilmer (blått på figur 8) mel-
lom lagene i leirpartiklene. Partiklene er nega-
tivt ladet (gulbrunt på figur 8), og det gjør at de
lett binder til seg viktige næringsstoffer i jorda,
som kalk, kalium, jern og magnesium, som har
positiv ladning.

Men dette er bare begynnelsen. Det blir
ikke god jord av leire alene. I matjord er leir-
partiklene omgitt av en gelé-lignende kappe
som består av omdannete organiske rester og
ulike vannaktige huminstoffer. Geléen inne-
holder mye vann, og holder også godt på ami-
nosyrer, proteinrester, enzymer, og fosfor- og
nitrogenforbindelser som planter trenger. Det
er disse såkalte leirhumuskompleksene (figur 8)
som gir matjorden sin eiendommelige, litt
grynaktige bløte, løse, fuktige, luftige, men
faste konsistens. Om man klemmer matjorda
sammen i neven går det fint, og umiddelbart

Figur 7. Spillende dobbeltbekkasin (Gallinago media). 
Lisens: CC0 1.0, Wikipedia.

Maoriene og meitemark
Meitemark er fulle av protein og er næringsrike, og enkelte småbarn (de elsker jo meitemark) har nok ikke
bare kommet hjem med meitemark i lomma, men i magen, også. Det er i så fall ikke noe farlig. Blant
maoriene på New Zealand har man lange tradisjoner for å spise meitemark, i en matrett de kaller noke.
Særlig attraktive er et par ganske store arter som er nesten hvite og som sies å smake søtt. De var i gamle
dager forbeholdt høvdingene, og man sa at de var så gode å spise at smaken ble værende i munnen i to
dager. Man visste godt at meitemark var hermafroditter, og anså dem derfor som hellige. Maoriene forteller
at en guddom, Măui, en gang i urtiden steg ned fra himmelen og forvandlet seg til en meitemark, Noke, for
å leve under jorden og befrukte Jordguden. Siden den gang er meitemarkene hellige og høyt verdsatt.
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minner det hele litt om leire eller brøddeig –
men om man løsner grepet gjenvinner det
raskt sin karakteristiske tekstur. 

Leirhumuskomplekser gir altså både mat-
jorden sine eiendommelige fysiske konsistens,
og holder fast på plantenæringsstoffer, i en
form som gjør dem lett tilgjengelige for de fine
absorbsjonskreftene fra planterøttene. Leir-
humuskompleksene er selve grunnlaget for all

matjord. Dette er ikke minst viktig i fuktig
klima, der det stadig regner, og jordvannet
vandrer nedover gjennom bakken og løsmass-
ene. Den vannbevegelsen gjør at jorden er
utsatt for utvasking av næringsstoffer. Leir-
humuskompleksene som ustanselig fornyes i
meitemarkenes fordøyelse motvirker heldigvis
en slik utvasking.

Figur 8. Leirhumuskompleks. Illustrasjon: Markus Lindholm.

Miljøgifter i meitemark
Etter krigen fikk de fleste byer og tettsteder gode renseanlegg for avløpsvann. Kloakken renner ikke len-
ger rett ut i havet. Rensingen fører til dannelse av såkalt kloakkslam, som har vært mye brukt som jord-
forbedringsmiddel og spredt utover åker og eng. Tanken har vært at plantenæringsstoffene i avløpsvan-
net, i stedet for å ødelegge vann og vassdrag, skal komposteres tilbake til jorda.

Problemet er imidlertid at kloakkslam også inneholder mye fra husholdning og industri som ikke burde
vært der, både tungmetaller og organiske forbindelser man tidligere ikke kjente godt til og ikke viste helt
hvor tok veien. Også mikroplast finnes i kloakkslam. I Norge er det ganske strenge grenser for hvor mye
kloakkslam som kan spres på innmark – maksimalt 2 tonn per dekar og hvert tiende år, mens i EU er det
lov å spre mer.

Meitemark synes kloakkslam er kjempegodt og forsyner seg med glede av det. Flere av de organiske for-
bindelsene som egentlig er farlige, ser også ut til å brytes raskt ned av meitemark. Men visse stoffer brytes
ikke ned, men bioakkumuleres i stedet. Det gjelder blant annet triklosan – og denne potensielle miljø-
giften kan faktisk oppkonsentreres kraftig i meitemark. Dette er bekymringsfullt blant annet fordi meite-
mark er viktig føde for mange fugler, som på denne måten kan tenkes å bli eksponert for enda høyere
doser av triklosan.

Man har også mistanke om at mikroplast kan oppkonsentreres i næringskjeder på denne måten.


